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Abstrakt

Práce je zamřena na období vzniku a formování českého skautingu. Z důvodu malého dochování

pramenů archivní povahy bylo pro práci využito hlavně tištěných pramenů. Postupoval jsem

hlavně metodou textologické a komparativní analýzy. Nejprve je věnován prostor historii

světového a českého skautingu. Pro určení oblastí, kde se anglický a český skauting lišil, byly

porovnány dvě základní příručky: Scouting for Boys pro anglické prostředí a Základy junáctví

pro české. Na základě komparace byly určeny tři oblasti, ve kterých jsem se recepci skautské

metody věnoval. Jedná se o skautský hodnotový systém, vztah k národu a státu a poměru

k organizaci Sokol. V práci též byly zpracovány výsledky mezinárodního průzkumu týkající se

doby vzniku skautingu v evropských zemích a následné srovnání s českými zeměmi. Na konci

práce jsou umístěny tři přílohy tři přílohy: biografické medailonky zmíněných osob, edice

skautských zákonů a vyplněné dotazníky z průzkumu.

Abstract

This master thesis focuses on founding and forming of czech scouting. The main source are

printed documents because of lack preserved archive documents. The main method

is textological and comparative analysis. At first the history of world and czech scouting

is presentend. To find out the essential differences between english and czech scouting

I compared two basic manuals: Scouting for Boys and Základy junáctví. In the following part

of the thesis I determine three areas in which the reception of scouting in czech environment

is investigated. These areas are scout value system, attitude to nation and state and relation

to the Sokol organisation. In thesis are also analyzed the results of international research

concerning the origin of scouting in other european countries. The results are then copared

with the situation in czech lands. The thesis also includes three following attachments:

set of short biographies of mentioned personalities, edition of scout laws and filled research

questionnaires.
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2. Úvod

Skautské hnutí celosvětově působí 111 let, v českých zemích zapustilo kořeny čtyři roky

po svém vzniku ve Velké Británii, tj. v roce 1911. Za více než století se jeho podoba, jak ji

vnímá veřejnost, mohla několikrát změnit, zatímco principy a myšlenky zůstávají téměř

stejné. Tématem předkládané diplomové práce je recepce skautingu v českém prostředí

v prvních deseti letech jeho působení, tedy zhruba v letech 1911–1920. Vybrané mezníky

ohraničují rok vzniku českého a založení mezinárodně organizovaného skautingu. Uvedené

časové rozmezí bude v některých případech překročeno kvůli ucelenosti jednotlivých

tematických celků.

Skauting nebyl žádnou revoluční myšlenkou, jednalo se o jednu z možností trávení

volného času mládeže, které vznikaly začátkem 20. století. Šlo o projev snahy překonat

pedagogiku 19. století. Skauting byl jednou z odpovědí na hledání časově rozsáhlejší

a účinné výchovy mladé generace a mohl specifickými prostředky podpořit vliv rodiny

i školy.1 Na konci 19. století se rozmohl trend výletů do přírody, letních bytů apod.,

kdy lidé ve svém volném čase opouštěli velká města a trávili více času v čistším prostředí,

než byla sídliště v okolí průmyslových čtvrtí. Skauting na tento trend navazoval.

Skauting se z Velké Británie začal šířit do dalších zemí Evropy a celého světa, v roce

1911 dorazil i do českých zemí. Původní britská metoda se proto setkávala s různými

národními prostředími, pro které se musela adaptovat. To vyvolává zásadní otázku, jakým

způsobem došlo ke kulturnímu transferu skautingu do českých zemí. Musel se pro ně nějak

konkrétně adaptovat? Patřilo české prostředí při převodu k výjimce, nebo přizpůsobení

metody proběhlo podobně jako v dalších evropských zemích? Následně budu sledovat,

jakým způsobem se přejímaná metoda vyvíjela.

Cílem práce je zjistit, v čem se česká modifikace skautingu lišila od původního

Baden-Powellovského vzoru, kde v rámci recepce docházelo k jeho modifikaci a kde byla

naopak zachována jeho originální forma. Z toho důvodu jsem se rozhodl využít textové

analýzy pro zjištění rozdílu mezi anglickým a českým skautingem. Pro následný vývoj

metody komparuji postupně vycházející české příručky. Vzhledem k dynamickému vývoji

desátých let 20. století došlo v této době i k posunu původně recipované metody. Dílčím

záměrem diplomové práce bylo prověřit, resp. zpřesnit, některé informace, které jsou mezi

skauty zažity jako pravdivé.

1 Milan SVOBODA. Hledání zaváté stezky: příspěvek k dějinám českého skautingu. Praha 1994, s. 27.
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Ve sledovaném období se skautingem pracovalo více osob. V této práci se hlavně

zaměřuji na skauting, který byl spojen s Antonínem Benjaminem Svojsíkem a spolkem

Junák – český skaut. Svojsík byl jedním z mála v českých zemích, kdo pochopil

komplexnost metody skautingu a neužíval pouze jeho několika líbivých prvků. Jeho pojetí

se tak blíží k Baden-Powellovi, kdy nešlo jen o volnočasovou aktivitu, ale o komplexní

výchovu hocha v uvědomělého a schopného občana. Spolek Junák měl také ze všech

organizací největší působnost a členskou základu. Současně budou představeny další

pokusy, které se v této době realizovaly. Cílem výzkumu bude pouze nacionálně český

skauting.

Pro lepší orientaci v tématu nejprve představím historii světového a českého skautingu

v době jejich vzniku. Následovat bude komparace Baden-Powellovy knihy Scouting

for Boys a Svojsíkových Základů junáctví, na jejichž základě jsem určil konkrétní okruhy,

na kterých budu zkoumat adaptaci skautingu do českého prostředí. Jsou jimi

skautský hodnotový systém, vztah k národu a možné využití skautské metody v České obci

sokolské, resp. případná možnost spolupráce. Skautský hodnotový systém je tvořen

heslem, zákonem a slibem, které v kapitole budou rozebrány. Navíc bude pojednáno

o úpravě jména, které bylo pro české prostředí modifikováno. V části týkající se vztahu

k národu budou nejprve rozebrány pasáže z příruček, tedy jak vztah k národu měl vypadat

teoreticky. Naváže na to, jak se vztah Junáka k národu, resp. státu prakticky vyvíjel

a měnil. Původním plánem Svojsíka bylo institucionalizovat skauting v rámci Sokola, mezi

lety 1912 až 1920 proběhly v tomto směru dva pokusy. Obsahem poslední kapitoly jsou

výsledky mezinárodního průzkumu. Ten by měl odkrýt, zda český skauting tvořil svojí

adaptací pro národní prostředí výjimku či nikoli. Zároveň je práce doplněna o tři přílohy.

První se věnuje osobnostem jmenovaným v práci. Druhou je edice skautských zákonů,

které jsou zmíněny v kapitole Skautský hodnotový systém. Třetí přílohou jsou dotazníky

s výsledky mezinárodního průzkumu, na jejichž základě byla napsána poslední kapitola.

Pro tuto dobu bylo typické, že termín skauting nenabýval pouze jednoho významu.

V českém prostředí se jednalo o nové slovo převzaté z angličtiny a jeho obsah nebyl

nějakou dobu pevně definován. Proto bylo možné si pod ním představit rozmanitou škálu

činností od jednoduchého táboření přes využití více prvků skautské metody až po její

využití komplexní. Proto až do vzniku organizovaného mezinárodního skautingu nelze

vytvořit jednotnou komplexní definici, co skauting přesně byl a co ne. Navzdory tomu se

představitelé spolku Junák – český skaut vymezovali vůči organizacím a lidem, kteří
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užívali jen jednotlivé prvky.2 Vždy se jednalo o výchovu dětí spojenou s přírodou. V pojetí

Roberta Baden-Powella, světového zakladatele, měl být skauting výchovou k občanství.3

Skauting se vždy zaměřoval na výchovu a sebevýchovu mladých lidí, mj. jejich duchovní,

mravní, intelektuální, sociální a tělesné schopnosti. Cílem je vychovat jedince

v odpovědného občana a člena místního, národního i mezinárodního společenství lidí.4

Jako primárního pramene jsem se rozhodl využít dobové skautské literatury. Ta byla

zvolena z důvodu malého dochování archivních pramenů k tématu. U Scouting for Boys

byl sice jako autor uveden Baden-Powell, ale publikace byla hodně inspirována díly

Rudyarda Kiplinga a Ernesta Thompsona Setona.5 Scouting for Boys poprvé vyšlo v roce

1908 a záhy se dočkalo několika dalších vydání, která již byla upravována podle

zkušeností Baden-Powella. Pro potřeby této práce vyjdu z prvního vydání, jelikož

je prokazatelné, že právě to překládal Svojsík, ačkoliv změny v pozdějších vydáních

reflektoval. Další významnou příručkou, která ovlivnila český skauting, byla


[…]


There issome difference between the English boys scouts and the Swiss scouts, but I don’t

know exactly what. My primary focus is on the adults scouts.

CX

Was the movement inspired only by the thoughts of Baden-Powell or also by someone else

(e.g. E. T. Seton)?

BP

Have the scout thoughts arrived directly from England or through other countries?

Directly from England.

Was the first handbook in the country the translation of Scouting for Boys or was a local

handbook written?

Yes, it was L’Eclaireur, a translation to French of Scouting for Boys made by a Swiss

for the French speaking people in Switzerland and other countries. The German translation

was made from the French translation.

Did scouting have any patron (meaning a living personality at that time, not a saint) upon

founding? If so, who was he/she?

No.

CXI

Ukrajina

What group of people (vocationally) founded scouting? (E.g. army officers) Was it

connected to an institution? (E.g. school)

The first active surge to spread our own Scout movement in Ukraine was in 1911–1912.

After the publication of BP's book Scouting for Boys in 1908, it took some time to become

widely known in the world. After the appearance of the Scout movement, information

about it appears in both parts of Ukraine, separated between the Russian and Austro-

Hungarian Empire. The first scout centers – Russian and Polish – arose simultaneously

in the east and west of Ukraine, in modern Donetsk and Lviv regions, respectively. They

were the first and for their people, that is, Russian and Polish, Scouting originated

in Ukraine. It is not well known now how and where exactly it appeared, but the books tell

that Scouting at that time had more pro-nationalist approach, so it was connected

to gaining independence for the country. Then from 1924 until the end of the 1980s it was

forbidden due to the Soviet ideology.

Was there just one organization/group of people or more at the foundation?

There were different Scout groups in different parts of the country, as it was separated

between two Empires.

Was scouting used in schools or it was just free-time activity?

It was more like a free-time activity and it still is as it is not an official activity section

in schools.

What year was scouting in your country founded?

1911–1912. But then, as I mentioned above, it was prohibited and existed only in exile

until 1990s (in Ukrainian diaspora).

What year was your organization founded?

There were many different organizations and groups with several attempts to join WOSM

but only in 2007 all of them united to create the National Organization of the Scouts

of Ukraine (NOSU) which became a full member of WOSM in 2008.

CXII

What year did the first scout camp take place?

There were many camps in different groups so it is hard to find any information about all

of them.

Do scouts have any specific national name? If so, what is it and what does it mean when

translated?

One of the Scout groups in Ukraine is called PLAST. In Ukrainian, a “plastun”

is an historical name for a Cossack scout and sentry serviceman. But the members

of NOSU now do not have any national names.

Was there any local form of symbolism and uniform?

Of course, we have our national uniform, national scarf and our national Scout emblem

that is a WOSM fleur de lis with a part of the traditional Ukrainian ornament (see below).

Were there any local specifics distinct from the English example? E.g. in educational

program or ideological settings?

We are currently working on the new version of the National Youth Program and yes,

we are trying to put there the symbols of Ukraine as the names of the Scout rewards.

We will also have local names for the Scout age groups (11–13, 14–15, 16–17) but it is all

now in the process of creation.

https://en.wikipedia.org/wiki/Plastun
https://en.wikipedia.org/wiki/Cossack
https://en.wikipedia.org/wiki/Reconnaissance
https://en.wiktionary.org/wiki/sentry

CXIII

Was the movement inspired only by the thoughts of Baden-Powell or also by someone else

(e.g. E. T. Seton)?

Usually, it is mostly BP but, of course, we have local leaders, who created the scouting

in Ukraine and then restored it after the Soviet Union, too, and made the WOSM admission

possible.

Also, in 1911–1914 in Kyiv there was a scout group founded by doctor Anokhin,

whose activity was characterized as a tourist organization for the knowledge of Kyiv

and its environs, and in essence – familiarization with the upbringing of youth

by the Seton-Thompson system.

Have the scout thoughts arrived directly from England or through other countries?

From England.

Was the first handbook in the country the translation of Scouting for Boys or was a local

handbook written?

No, we had local books about scouting written first.

Did scouting have any patron (meaning a living personality at that time, not a saint) upon

founding? If so, who was he/she?

No. As I mentioned earlier, of course we had local leaders, who created the scouting

in Ukraine and then restored it after the Soviet Union, too, and made the WOSM admission

possible. But it is not only one person.

CXIV

Velká Británie

What group of people (vocationally) founded scouting? (E.g. army officers) Was it

connected to an institution? (E.g. school)

Many Church Ministers as well Army Officers volunteered to be leaders.

Was there just one organization/group of people or more at the foundation?

Initially, just one organisation / BP Scouts and FSE (European Scout Federation) now

operate in the UK.

British Boy Scouts started in 1909 as a breakaway from Baden-Powell's Boy Scouts

Was scouting used in schools or it was just free-time activity?

Always a free-time activity, never been part of the school curriculum.

Although some troops have met at schools.

What year was scouting in your country founded?

1908.

What year was your organization founded?

1908.

What year did the first scout camp take place?

1907 Brownsea Island.

Do scouts have any specific national name? If so, what is it and what does it mean when

translated?

The Scout Association (UK).

Was there any local form of symbolism and uniform?

Distinctive Uniform for all sections and a UK Logo.

CXV

Were there any local specifics distinct from the English example? E.g. in educational

program or ideological settings?

This was the original Baden-Powell Movement.

Was the movement inspired only by the thoughts of Baden-Powell or also by someone else

(e.g. E. T. Seton)?

I am sure that BP was inspired by Ernest Setonm Daniel Beard etc.

Have the scout thoughts arrived directly from England or through other countries?

From the UK the Scout Ideals and spread across the world.

Was the first handbook in the country the translation of Scouting for Boys or was a local

handbook written?

This was the original Scouting for Boys.

Did scouting have any patron (meaning a living personality at that time, not a saint) upon

founding? If so, who was he/she?

King Edward VII, King George IV, King George V and the current Patrol H. M. Queen

Elizabeth II.