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Jan Jiráň: Junák – český skaut? K ideovým kořenům českého skautingu, Praha 2018, 210 s.

včetně příloh.

Práci Jana Jiráně považuji v jistém ohledu za ambiciózní. Věnovat se počátkům nějakého

hnutí či aktivity znamená vyrovnat se s rozličnými legendami, mýty, autostereotypy, jež jsou

o objektu zájmu vytvářeny jeho aktéry i pozorovateli stojícími mimo sledované prostředí.

Znamená to však také evidovat a brát v potaz dobové trendy, rozličné motivace a procesy, na

jejichž křížení vznikají nové fenomény. Platí to i o českém skautingu, o hnutí, které se

nesmazatelně vepsalo do dějin tuzemské společnosti. Psát přímo o dějinách skautingu přitom

znamená vypořádat se kriticky ještě s jedním zásadním faktem – dosud neexistuje historie

domácího junáctví psaná z neskautských a konceptuálně inspirovaných pozic, jež by dokázala

vykročit mimo mantinely dosavadní tvorby poučených laiků, skautských insiderů. Svým

badatelským záměrem tak Jan Jiráň vstoupil na tenký led, nejistou půdu, tekuté písky…

Zkrátka do jisté nejistoty. Jak bude zřejmé z dalších odstavců, podařilo se mu neutonout, ale

současně zůstal podle mého soudu přece svázán dosavadním způsobem myšlení o tvorbě

historie skautského hnutí.

Nutno předeslat, že s vybranými tématy a pasážemi i problémy předkládané diplomové práce

jsem byl průběžně konfrontován a komentoval jsem je v průběhu našich seminárních

setkávání. Téma z dějin skautingu, potažmo problematiku jeho vznikání a formování považuji

za velmi atraktivní. Mnohé totiž může říci o preferencích a hodnotách české společnosti

počátků 20. století i meziválečné éry, kdy se stal Junák podle mého soudu výrazným pilířem

hegemonie panujícího měšťanského řádu. Skauting tedy jako svébytné zrcadlo nastavované

soudobým poměrům.

Předkládaná práce však podle mého soudu (obrazně řečeno) ze skautského prostoru

nevykročila. Prezentovat lze tuto skutečnost na jisté faktické neujasněnosti toho, co skutečně

chce práce jako celek primárně zpracovat a sdělit. Text nese atraktivní a slibný název

vznášející vlastně otázku po národní autonomii skautingu v českém prostředí. Podtitul je pro

mě však ještě vábivější. Zmiňuje totiž ideové kořeny českého skautingu. A to může být právě

kámen drobného úrazu. Autor totiž podle mého soudu nehledá nijak intenzivně mimo vlastní

skautské hnutí. Právě v tomto ohledu tak zůstává pevně v onom skautském prostoru. Vznik

skautingu je tak nějak brán automaticky, jak toho anglického, tak v důsledku toho českého.

Co ale vůbec umožnilo skauting myslet? Kde se vzala potřeba výchovné péče o mládež? O

tělesný, zdravotní i duševní prospěch mladých generací? A proč je najednou příroda

akceptována jako pozitivní prostor? Není nepřítelem, není neznámem, získává kladné

konotace… Proč se rozmohl trend výletů do přírody, letní byty atd.? Proč tedy začíná být

společensky atraktivním a zajímavým pro středostavovské (výchovné a vedoucí) elity, že jej

adaptují jako techniku formování dětí a mládeže? Právě to jsou otázky vedoucí zájemce

k ideovým kořenům skautingu jako obecného fenoménu počátků 20. století vlastně všude tam,

kde se s ním setkáme. Na tyto otázky ale Jan Jiráň odpověď nehledal. Zůstal věrný vlastně

tradičnímu postupu, zrekapituloval více méně známý příběh vzniku skautingu odvíjený od

legendárního baden-powellovského počátku. Skauting se zde prostě objevil a dál šířil. Jenže

tato perspektiva pohledu podle mého soudu ony ideové kořeny nezohledňuje. V tomto ohledu

je titul práce buď nepřesný, nebo by měl autor explicitněji deklarovat, co vlastně za ty ideové

kořeny považuje.

Domnívám se spíše, že práce, jak ji kol. Jiráň koncipoval, prezentuje mnohem více proces

adaptace skautingu v českém prostředí a vyjednávání jeho podoby. Sám autor několikrát

použil označení recepce, které v jednom z významů slova může vyjadřovat pisatelův pracovní

úmysl. Přesto bych se klonil spíše k pojmu adaptace odkazující k dynamice procesu

„domestikace“ skautování v tuzemských podmínkách, k vyjednávání a prosazování nakonec

dominantní verze skautingu. Lze pod něj zahrnout jak modifikace skautského slibu, tak

hledání vhodného jména či organizační platformy (Ostatně co znamená skutečnost, že v první

fázi byla hledána institucionální základna v rámci sokola a skauting byl některými považován

spíše za metodu?).

Cílem práce mělo být podle autorových vlastních slov zjištění, „v čem se česká modifikace

skautingu lišila od původního Baden-Powellovského vzoru, kde v rámci recepce docházelo k

jeho modifikaci a kde byla naopak zachována jeho originální forma.“ Jedná se o záměr

chvályhodný a jako čtenář jsem byl upřímně zvědavý na výsledek autorovi práce, byť si

myslím, že takto zformulovaný cíl nekonvenuje s názvem díla. Mám však k tomuto cíly dva

komentáře, které nejsou bezvýznamné:

1. Za pádnější a z hlediska ohledání formování skautingu a jeho adaptace/recepce

v českém milieu považuji za zásadní ptát se nejen v čem a kde, ale především proč?

Proč dochází k modifikacím? Zodpovězení otázky by pak lépe osvětlilo okolnosti a

mechanismy transferu skautingu to tuzemských luhů a hájů. Kdo a proč a s jakými

motivacemi se na procesu adaptace/recepce podílel? V případě alternativ by pak bylo

zajímavé pátrat, proč se prosadila zrovna daná varianta. Tímto tázáním by současně

vykročil právě mimo skautský prostor a více nasvítil přijímající českou společnost a

okolnosti a podmínky oné recepce.

2. Autorem naformulovanému cíli podle mého soudu přímo odpovídá pouze část práce,

přičemž přímá souvislost třeba kapitol 7, 8 a 9 s deklarovaným cílem mi není úplně

zřejmá. V tomto ohledu na mě působí text vnitřně spíše nesourodě, respektive spolu

jednotlivé části netvoří jednolitý komplex. Deklarované tázání je nezastřešuje.

V tomto ohledu by tedy v rámci obhajoby mělo zaznít explicitní vysvětlení vzájemné

souvislosti mezi jednotlivými kapitolami a deklarovaným cílem práce.

Asi nejzásadnější otázkou, kterou bych chtěl autorovi položit, neboť v samotné práci podle

mého soudu věc nezazní jasně – o čem vlastně celé téma vypovídá? Proč se tématem vůbec

zajímat? Co vše nám může sdělit? Co zkoumaná problematika vypovídá o kom a o čem?

Těmito dotazy práci nechci devalvovat. Oceňuji osobní zaujetí a houževnatost autora. Chtěl

bych jen, aby domýšlel téma do souvislostí a poloh, které jsou již mimo skautský narativ, tj.

aby vystoupil z běžných hranic skautského narativu, na který je zvyklý. Zvolené téma by si to

bezesporu zasloužilo.

Téma práce považuji za zajímavé, nicméně celek práce zůstává podle mého soudu těsně před

metou, k níž by bylo možné dospět. Práci zcela jistě doporučuji k úspěšné obhajobě, nicméně

v tuto chvíli navrhuji hodnocení velmi dobře. Pokud však autor v očích komise náležitě

zodpoví a zareaguje na mé komentáře a otázky, respektive pokud se ukáže, že jsem nepostihl

správně intenci jeho textu, nevidím samozřejmě problém v hodnocení lepším.

V Litoměřicích dne 12. května 2018 PhDr. Jan Randák, Ph.Dr.